
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.139 del Reg. Data 02-07-020 

 

 

Oggetto: DGR 337/2019 - SERVIZI DI TPL - FERMATA NUM 236 ID 

468  DIREZIONE SARNANO S.P. 45 ZONA PORTA PICENA - 

APPROVAZIONE  STATO  FINALE E CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   due del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità DDPF n. 1149 del 07/11/2019 avente in oggetto: “DGR 337/2019 – 

DDPF 828/TPL del 04062019. Contributi ai Comuni e alle Unioni dei Comuni 

per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL. Approvazione 

rettifica ed integrazione della graduatoria di cui al DDPF 1090/TPL-2019”; 

- la comunicazione prot. N. 13377 del 12/11/2019 pervenuta a codesto Comune e 

avente in oggetto: “DGR 337/2019 e DDPF 828/TPL del 04/06/2019 – Contributi 

ai Comuni per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL. 

Comunicazione approvazione graduatoria ed esito istanza” con la quale viene 

specificato che per la fermata Num. 236 ID. 468 l’importo finanziabile è pari ad € 

19.000,00; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale D.G.C. n. 9 del 03/02/2019 avente in 

oggetto: “DGR 337/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE UNIONI DEI 

COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ AI 

SERVIZI DI TPL – ATTO DI INDIRIZZO” che ha deliberato: 

- Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica affinché proceda 

con la predisposizione di tutti gli atti necessari – progetto e successivo affidamento 

dei lavori – per i suddetti interventi sulle fermate in zona Porta Picena su Strada 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 139 del 02-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Provinciale 45 (Viale Zaccagnini) e in zona Santa Croce su Strada Statale 78 

Picena, previa acquisizione del nulla osta/assenso dei proprietari delle aree di 

proprietà non comunale; 

- Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria al reperimento della cifra prevista che 

risulta essere di € 20.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 5%, 

cioè € 1.000,00 per ogni fermata, quindi per le 4 fermate complessivamente € 

80.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 5%, cioè € 4.000,00; 

- Di nominare il Geom. Sergio Marcelli, responsabile dell’Area Tecnica 

Urbanistica, Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica – Urbanistica n. 29 del 

21/02/2020 avente ad oggetto: “DGR  337/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI E 

ALLE UNIONI DEI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

DELL'ACCESSIBILITA'  AI  SERVIZI DI TPL - FERMATA NUM 236  ID  468 

DIREZIONE SARNANO S.P. 45 ZONA PORTA PICENA – APPROVAZIONE 

PROGETTO E AFFIDAMENTO” con la quale è stato stabilito tra l’altro: 

 
- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di miglioramento dell’accessibilità ai 

servizi di TPL per la fermata NUM. 236, ID. 468: DIREZIONE SARNANO (verso 

Parco della Rimembranza) alla ditta EDILIZIA CALVA’ di Calvà Mirko, con sede in 

C.da Macchie 4/A – 62026 San Ginesio (MC), P.IVA 01864050438, C.F. 

CLVMRK81P21E783N; 

 

- DI APPROVARE il progetto esecutivo avente ad oggetto: “DGR 337/2019 – 

CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE UNIONI DEI COMUNI PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ AI SERVIZI DI TPL – PROGETTO” 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e composto dai seguenti elaborati: 

 Tav.1 Relazione Tecnica 

 Tav.2 Elaborati Grafici 

 Tav.3 Documentazione Fotografica 

 Tav.4 Particolari 

 Computo Metrico Estimativo 

 Elenco Prezzi Unitari 

 Quadro Tecnico Economico 

 

- DI APPROVARE, in particolare, il seguente Quadro Tecnico Economico, che prevede un 

importo totale di Euro 20.000,00 per ogni fermata, e quindi per la fermata NUM. 236, 

ID. 468: DIREZIONE SARNANO (verso Parco della Rimembranza), risulta essere: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 139 del 02-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

VISTA l’autorizzazione da parte della Provincia di Macerata Ufficio Concessioni e 

Trasporti del 19/02/2020 acquisita al prot. N. 2595 del 04/03/2020 con la quale 

veniva concessa l’autorizzazione per il miglioramento di due fermate (riferimento 

fermate ID. 467 e 468 del DGR 337/2019) per il trasporto pubblico locale 

extraurbano e relativa posa di pensiline; 

 

DATO ATTO che in data 21/02/2020 è stata disposta la consegna dei lavori come da 

“VERBALE DI CONSEGNA DEI LAVORI” a firma dell’impresa appaltatrice Calvà 

Mirko e del direttore dei lavori e Responsabile Unico del Procedimento Geom. 

Sergio Marcelli, con cui venivano affidati i lavori alla suddetta impresa e veniva 

approvato tra le parti il Quadro Tecnico Economico di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la comunicazione avente ad oggetto: “DGR 337/2019 – 

ATTESTAZIONE INIZIO LAVORI PER LE 2 FERMATE: NUM. 235 ID. 467 E 

NUM. 236 ID. 468 STRADA PROVINCIALE 45 – COMUNE DI SAN GINESIO” 

inviata tramite pec in data 21/02/2020 dall’Ufficio Tecnico del Comune di San 

Ginesio alla Regione Marche Funzione Trasporto Locale con la quale si dichiarava 

ed attestava l’avvenuto inizio dei lavori e si richiedeva l’erogazione della prima 

quota pari al 50% dell’importo del finanziamento; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica Urbanistica n. 105 del 04/06/2020 

avente ad oggetto: “DGR    337/2019 - SERVIZI DI TPL - FERMATA NUM 236 ID 

468 DIREZIONE SARNANO S.P. 45 ZONA PORTA PICENA - APPROVAZIONE 

PRIMO SAL E IMPEGNO DI SPESA” con la quale veniva stabilito: 

 
- DI APPROVARE il primo stato di avanzamento dei lavori al 30/05/2020 relative al 

progetto dei lavori di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL per la fermata 

NUM. 236, ID. 468: DIREZIONE SARNANO (verso Parco della Rimembranza) e il 

materiale redatto dal personale interno all’Ufficio tecnico del Comune di San Ginesio 

costituito dai seguenti elaborati:  

 

1) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

2) DOCUMENTI CONTABILITA’ PRIMO SAL; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 139 del 02-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

- DI IMPEGNARE la cifra corrispondente al l’importo del primo Stato di Avanzamento 

dei Lavori è pari ad € 10.145,87  più iva di legge del 22% pari a € 2.232,09 per un totale 

di € 12.377,96 ai capitoli 2008/3 per la quota di € 1.000,00 a carico del Comune e la 

restante parte al capitolo 2838/0 per fondi oggetto del finanziamento, nel Bilancio 2020; 

 

- DI DARE ATTO che il CIG risulta essere il seguente: Z552C29128; 

 

- DI DARE ATTO che una volta ultimati i lavori verrà prodotta tutta la documentazione 

necessaria prevista dal bando e che verrà inviata apposita Certificazione di conclusione 

dei lavori e rendicontazione finale con erogazione del saldo del finanziamento; 

 

- DI DARE ATTO che tutta la documentazione prodotta verrà inserita nel sistema OPEN 

BDAP-MOP ai sensi del D.L.vo 29/12/2011, n. 229 nel rispetto dell’adempimento agli 

obblighi di inserimento nel sistema di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere 

pubbliche. 

 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica Urbanistica n. 119 del 

12/06/2020 avente ad oggetto: “DGR    337/2019 - SERVIZI DI TPL - FERMATA NUM 

236 ID 468 DIREZIONE SARNANO S.P. 45 ZONA PORTA PICENA - LIQUIDAZIONE 

ACCONTO SUL PRIMO SAL” che ha stabilito 

 
- DI LIQUIDARE la Fattura Elettronica n. 12/A del 05/06/2020 acquisita al prot. N. 6079 

del 08/06/2020 di ACCONTO SUL PRIMO SAL con importo pari a € 8.500,00 più 

iva22% di € 1.870,00 per un totale di € 10.370,00 emessa dalla ditta EDILIZIA CALVA’ 

di Calvà Mirko, con sede in C.da Macchie 4/A – 62026 San Ginesio (MC), P.IVA 

01864050438, C.F. CLVMRK81P21E783N, al capitolo 2008/3 per la quota di € 1.000,00 

a carico del Comune e la restante parte di € 9.370,00 al capitolo 2838/0 per fondi 

oggetto del finanziamento, nel Bilancio 2020; 

 

DATO ATTO che il personale interno all’ufficio tecnico del Comune di San Ginesio ha 

redatto la documentazione relativa allo stato finale dei lavori alla data di 

ultimazione dei lavori del 19/06/2020 e che tale documentazione risulta costituita 

dai seguenti elaborati: 

 
1) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

2) CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI; 

3) RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE; 

4) DOCUMENTI CONTABILITA’ STATO FINALE: 

a. LIBRETTO DELLE MISURE; 

b. REGISTRO DI CONTABILITA’; 

c. SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’; 

d. STATO FINALE DEI LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 19/06/2020; 

e. CERTIFICATO DI PAGAMENTO; 

 

CONSIDERATO che l’importo del primo Stato Finale dei Lavori è pari ad € 16.393,44 

più iva di legge del 22% pari a € 3.606,56 per un totale di € 20.000,00 e che pertanto 

rimangono € 7.893,44 più iva di legge del 22% pari a € 1.736,56 per un totale di € 

9.630,00 che verranno liquidati dopo presentazione di regolare fattura elettronica 

da parte della ditta; 

 

RITENUTO opportuno di integrare l’impegno di spesa N. 175/2020 per € 7.622,04 al 

Cap. 2838 del Bilancio di Previsione 2020-2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 139 del 02-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

PRECISATO che il costo complessivo dell’appalto è pari a € 20.000,00 (di cui € 

16.393,44 di lavori ed € 3.606,56 iva al 22%) e trova copertura finanziaria nel 

Bilancio 2020 al capitolo 2838/0 per € 19.000,00 per fondi oggetto del 

finanziamento e al capitolo 2008/3 per € 1.000,00 per fondi a carico del Comune; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE lo stato finale dei lavori alla data di ultimazione dei lavori del 

19/06/2020 relativo al progetto dei lavori di miglioramento dell’accessibilità ai 

servizi di TPL per la fermata NUM. 235, ID. 467: DIREZIONE MACERATA 
(vicino casetta info point) e il materiale redatto dal personale interno all’Ufficio 

tecnico del Comune di San Ginesio costituito dai seguenti elaborati:  

 
1) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

2) CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI; 

3) RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE; 

4) DOCUMENTI CONTABILITA’ STATO FINALE: 

a. LIBRETTO DELLE MISURE; 

b. REGISTRO DI CONTABILITA’; 

c. SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’; 

d. STATO FINALE DEI LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 19/06/2020; 

e. CERTIFICATO DI PAGAMENTO; 

 

3) DI DARE ATTO che l’importo del primo Stato Finale dei Lavori è pari ad € 

16.393,44 più iva di legge del 22% pari a € 3.606,56 per un totale di € 20.000,00 e 

che pertanto rimangono € 7.893,44 più iva di legge del 22% pari a € 1.736,56 per un 

totale di € 9.630,00 che verranno liquidati dopo presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte della ditta; 

 

4) DI INTEGRARE l’impegno di spesa N. 175/2020 per € 7.622,04 al Cap. 2838 del 

Bilancio di Previsione 2020-2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’appalto è pari a € 20.000,00 (di cui 

€ 16.393,44 di lavori ed € 3.606,56 iva al 22%) e trova copertura finanziaria nel 

Bilancio 2020 al capitolo 2838/0 per € 19.000,00 per fondi oggetto del 

finanziamento e al capitolo 2008/3 per € 1.000,00 per fondi a carico del Comune; 

 

6) DI DARE ATTO che il CIG risulta essere il seguente: Z552C29128; 

 

7) DI DARE ATTO che una volta ultimati i lavori verrà prodotta tutta la 

documentazione necessaria prevista dal bando e che verrà inviata apposita 

Certificazione di conclusione dei lavori e rendicontazione finale con erogazione del 

saldo del finanziamento; 

 

8) DI DARE ATTO che tutta la documentazione prodotta verrà inserita nel sistema 

OPEN BDAP-MOP ai sensi del D.L.vo 29/12/2011, n. 229 nel rispetto 

dell’adempimento agli obblighi di inserimento nel sistema di monitoraggio sullo 

stato di attuazione delle opere pubbliche. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 139 del 02-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 139 del 02-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 17-07-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 27-07-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 27-07-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


